
10 февруари 2016  Бр. 23 - Стр. 25 

 
 
që shtojcat nga  neni 3-b paragrafi (3) pikat 6) dhe 7) dhe 
paragrafi (4) pikat 1), 2), 4), 5), 6) dhe 7) të këtij ligji, me 
detyrë zyrtare t'i kërkojë nga organet kompetente publike 
në afat prej tri ditësh nga dita e pranimit të kërkesës. 

(9) Personi i autorizuar zyrtar i organit publik 
kompetent është i obliguar që t'i dorëzojë shtojcat nga neni 
3-b paragrafi (3) pika 6) dhe 7) dhe  paragrafi (4) pikat 1), 
2), 4), 5), 6) dhe7) të këtij ligji, në Ministrinë e Financave 
në afat prej tri ditësh nga dita e pranimit të kërkesës nga 
paragrafi (8) të këtij neni."  

 
Neni 9 

Në nenin 3-ll në paragrafin (3) fjalët: "ministri i 
Financave" zëvendësohen me fjalët: "Ministria e 
Financave". 

Në paragrafin (4) numri "3-zh" zëvendësohen me 
numrin "3-e". 

 
Neni 10 

Në nenin 16-b paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
"ministri i Financave" zëvendësohen me fjalët: "Ministria e 
Financave". 

 
Neni 11 

Në nenin 16-g paragrafi (1) fjalët: "ministri i 
Financave" zëvendësohen me fjalët: "Ministria e 
Financave". 

 
Neni 12 

Pas nenit 18-a shtohet nen i ri 18-b si vijon: 
 

"Neni 18-b 
(1) Gjobë në shumë prej 25 deri në 50 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar nga Ministria e Financave nëse nuk 
vendos në afatin nga neni 3-g paragrafi (1) të këtij ligji. 

(2) Gjobë në shumë prej 25 deri në 50 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar nga Ministria e Financave nëse në afatin e 
përcaktuar në nenin 3-b paragrafi (8) dhe 3-i paragrafi (8)  
të këtij ligji nuk i kërkon shtojcat e nevojshme. 

(3) Gjobë në shumë prej 25 deri në 50 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent nga i cili 
kërkohen shtojcat me detyrës zyrtar nëse, të njëjtat nuk i 
dorëzon në afatin e përcaktuar në nenin 3-b paragrafi (9) 
dhe 3-i paragrafi (9) të këtij ligji." 

 
Neni 13 

Procedurat e filluara deri në ditën e fillimit të zbatimit 
të këtij ligji do të mbarohen në pajtim me ligjin sipas të 
cilat kanë filluar. 

 
Neni 14 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

 
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", e do të 
fillojë të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për 
procedurë të përgjithshme administrative në pajtim me 
nenin 141 të Ligjit për procedurë të përgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 124/15). 

__________ 

656. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ХАРТИИ ОД 

ВРЕДНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за хартии од вредност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 8 февруари 2016 година. 
   

Бр. 08-847/1 Претседател 
8 февруари 2016 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за хартии од вредност („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 95/2005, 25/2007, 
07/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 
154/15 и 192/15), во членот 14 по ставот (3) се додаваат 
два нови ставa (4) и (5), кои гласат: 

„(4) Овластеното службено лице од Комисијата кое 
ја води постапката за издавање на одобрение за издава-
ње на хартии од вредност по пат на јавна понуда е 
должно документот од ставот (1) точка б) од овој член 
по службена должност да го побара од Централниот 
Регистар во рок од три дена од денот на приемот на ба-
рањето. 

(5) Овластеното службено лице од Централниот Ре-
гистар е должно документот од ставот (1) точка б) на 
овој член да го достави до Комисијата во рок од три де-
на од денот на приемот на барањето од ставот (4) на 
овој член.” 

Ставовите (4), (5) и (6) стануваат ставови (6), (7) и 
(8). 

 
Член 2 

Во членот 27 ставови (2) и (4) зборот „календарски“ 
се брише. 

 
Член 3 

Во членот 38 став (7) зборот „календарски“ се 
брише. 

 
Член 4 

Во членот 43 став (1) во точка а) зборот „писмено“ 
се брише. 

Во ставот (2)  зборот „календарски“ се брише. 
 

Член 5 
 Во членот 46 став (2) по бројот „30“ зборот  „ка-

лендарски“ се брише и по бројот „60“ зборот „кален-
дарски“ се брише.  

 
Член 6 

Во членот 47 став (3) зборот „календарски“ се 
брише. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Документот од ставот (2) точка г) на овој член 

се обезбедува од евиденцијата на Комисијата.“  
Ставот (4) станува став (5). 
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По ставот (5) кој станува став (6) се додава нов став 
(7), кој гласи: 

„(7) Комисијата ја пропишува формата и содржина-
та на барањето за именување на директор на депозита-
рот.“  

 
Член 7 

Во членот 71 зборот „календарски“ се брише. 
 

Член 8 
Во членот 79 по ставот (5) се додаваат два нoви ста-

ва (6) и (7), кои гласат: 
„(6) Овластеното службено лице од берза кое ја во-

ди постапката за издавање на одобрение за членство на 
берзата, е должно документот од ставот (5) точка в) на 
овој член по службена должност да го побара од Коми-
сијата во рок од три дена од денот на приемот на бара-
њето. 

(7) Овластеното службено лице од Комисијата е 
должно документот од ставот (5) точка в) на овој член 
да го достави до берзата во рок од три дена од денот на 
приемот на барањето од ставот (6) на овој член.” 

Во ставот (6) кој станува став (8) зборот „календар-
ски“ се брише. 

Ставот (7) станува став (9). 
 

Член 9 
Во членот 82 став (3) зборот „календарски“ се 

брише. 
 

Член 10 
Во членот 85 став (1) во точката а) зборот 

„писмено“ се брише.         
 

Член 11 
Во членот 86 став (1) зборот „календарски“ се 

брише.  
 

Член 12 
Во членот 88 став (2) по бројот „30“ зборот „кален-

дарски“ се брише и по бројот „60“ зборот „календар-
ски“ се брише.  

 
Член 13 

Во членот 89 став (3) зборот „календарски“ се 
брише.  

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Документот од ставот (2) точка г) од овој член 

се обезбедува од евиденцијата на Комисијата.“  
Ставот (4) станува став (5).  
По ставот (5) кој станува став (6) се додава нов став 

(7), кој гласи:  
„(7) Комисијата ја пропишува формата и содржина-

та на барањето за именување на директор на берза.“  
 

Член 14 
Во членот 93 зборот „календарски“ се брише.  
 

Член 15 
Во членот 101 став (1) точката се заменува со за-

пирка и се додаваат зборовите: „по барање доставено 
од брокерската куќа.“ 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Документот од ставот (2) точка г) на овој член 

го обезбедува Комисијата од сопствената евиденција.“  
Ставот (4) станува став (5). 
По ставот (5) кој станува став (6) се додава нов став 

(7), кој гласи: 

„(7) Комисијата ја пропишува формата и содржина-
та на барањето за именување на директор на брокерска 
куќа.“  

 
Член 16 

Во членот 106 став (1) точката на крајот од речени-
цата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: 
„по претходно доставено барање за издавање на дозво-
ла за работење на брокерска куќа“. 

По ставот (2) се додаваат два нoви става (3) и (4), 
кои гласат: 

„(3) Овластеното службено лице од Комисијата кое 
ја води постапката за издавање на дозвола за работење 
на брокерска куќа е должно документот од ставот (2) 
точка ѓ) на овој член по службена должност да го поба-
ра од Народната банка на Република Македонија, од-
носно од Агенцијата за супервизија на осигурувањето 
во рок од три дена од денот на приемот на барањето. 

(4)  Овластеното службено лице од Народната бан-
ка на Република Македонија, односно од Агенцијата за 
супервизија на осигурувањето е должно документот од 
ставот (2) точка ѓ) на овој член да го достави до Коми-
сијата во рок од три дена од денот на приемот на бара-
њето од ставот (3) на овој член.” 

По ставот (3) кој станува став (5) се додава нов став 
(6), кој гласи: 

„(6) Комисијата ја пропишува формата и содржина-
та на барањето за добивање на дозвола за работење на 
брокерска куќа.“ 

 
Член 17 

Во членот 107 став (1) зборот „календарски“ се 
брише. 

 
Член 18 

Во членот 113 по ставот (1) се додаваат три нови 
става (2), (3) и (4), кои гласат: 

„(2) Документот за исполнетоста на условите од 
ставот (1) алинеја 1 на овој член се обезбедува од еви-
денцијата на Комисијата. 

(3) Овластеното службено лице од Комисијата кое 
ја води постапката за издавање на дозвола за работење 
на брокер е должно документите за исполнетоста на 
условите од ставот (1) алинеи 2 и 3 на овој член по 
службена должност да ги обезбеди од надлежниот суд 
во рок од три дена од денот на приемот на барањето. 

(4) Овластеното службено лице од надлежниот суд 
е должно документите за исполнетоста на условите од 
ставот (1) алинеи 2 и 3 на овој член да ги достави до 
Комисијата во рок од три дена од денот на приемот на 
барањето од ставот (3) на овој член.” 

Во ставот (2) кој станува став (5) зборот „календар-
ски“ се брише. 

Ставовите (3), (4) и (5) стануваат ставови (6), (7) и 
(8). 

По ставот (6) кој станува став (9) се додава нов став 
(10), кој гласи: 

„(10) Комисијата ја пропишува формата, содржина-
та на барањето како и потребната документација за до-
бивање на дозвола за работење на брокер.“ 

 
Член 19 

Во членот 114 по ставот (6) се додава нов став (7), 
кој гласи:  

„(7) Комисијата ја пропишува формата и содржина-
та на барањето за обновување на дозволата за работење 
на брокер.“ 
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Член 20 
Во членот 148 став (6) зборот „календарски“ се 

брише.  
 

Член 21 
Во членот 151 по ставот (1) се додаваат три нови 

става (2), (3) и (4), кои гласат: 
„(2) Документот од ставот (1) алинеја 1 на овој член 

се обезбедува од евиденцијата на Комисијата. 
(3) Овластеното службено лице од Комисијата кое 

ја води постапката за издавање на дозвола за работење 
на инвестиционен советник е должно документите за 
исполнетоста на условите од ставот (1) алинеи 2 и 3 на 
овој член по службена должност да ги обезбеди од над-
лежниот суд во рок од три дена од денот на приемот на 
барањето. 

(4) Овластеното службено лице од надлежниот суд 
од кое се побарани документите за исполнетоста на ус-
ловите од ставот (1) алинеи 2 и 3 на овој член е должно 
истите да ги достави до Комисијата во рок од три дена 
од денот на приемот на барањето од Комисијата од ста-
вот (3) на овој член.” 

Во ставот (2) кој станува став (5) зборот „календар-
ски“ се брише. 

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (6) и (7). 
По ставот (5) кој станува став (8) се додава нов став 

(9), кој гласи: 
„(9) Комисијата ја пропишува формата и содржина-

та на барањето како и потребната документација  за до-
бивање на дозвола за работење на инвестиционен со-
ветник.“ 

 
Член 22 

Во членот 152 став (5) зборот „календарски“ се 
брише.  

 
Член 23 

Во членот 152-а став (4) зборот „календарски“ се 
брише.  

 
Член 24 

Во членот 152-б по ставот (2) се додаваат два нови 
става (3) и (4), кои гласат: 

„(3) Овластеното службено лице од Комисијата кое 
ја води постапката за издавање на согласност за стек-
нување на квалификувано учество во брокерска куќа, 
банка, берза на хартии од вредност или депозитар е 
должно документите од ставот (2) точка 1) и точка 3) 
алинеи 1 и 3 на овој член по службена должност да ги 
обезбеди од Централниот регистар, односно од Цен-
тралниот депозитар во рок од три дена од денот на 
приемот на барањето.  

(4) Овластените службени лица од Централниот ре-
гистар, односно Централниот депозитар се должни до-
кументите од ставот (2) точка 1) и точка 3) алинеи 1 и 3 
на овој член да ги достават до Комисијата во рок од 
три дена од денот на приемот на барањето од ставот (3) 
на овој член.“ 

Ставовите (3), (4), (5) и (6) стануваат ставови (5), 
(6), (7) и (8). 

 
Член 25 

Во членот 152-в став (1) зборот „календарски“ се 
брише.  

Во ставот (2) точка 3) зборовите: „членот 152-б ста-
вови (1), (2) и (3)“ се заменуваат со зборовите: „членот 
152-б ставови (1), (2) и (4)“. 

 
Член 26 

Во членот 183 став (4) точка г) алинеја 4 запирката 
се заменува со сврзникот „или“. 

Во алинејата пет сврзникот „или“ се заменува со 
точка и запирка. 

Алинејата 6 се брише. 
           

Член 27 
Членот 189-а се брише. 
 

Член 28 
По членот 249-и се додава нов член 249-ј, кој гласи: 
 

„Член 249-ј 
(1) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на овластеното службено 
лице во Комисијата, доколку во законскиот рок не од-
лучи по барањето од членовите 16 став (1), 43 став (2), 
47 став (3), 86 став (1), 89 став (3), 101 став (3), 107 
став (1), 113 став (5), 151 став (5) и 152-в став (1) од 
овој закон. 

(2) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на овластеното службено 
лице од Комисијата и Берзата, доколку во рокот ут-
врден во членовите 14 став (4), 79 став (6), 106 став (3), 
113 став (3), 151 став (3) и 152-б став (3) од овој закон, 
не ги побара потребните документи и податоци. 

(3) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на овластеното службено 
лице од надлежниот јавен орган, доколку во рокот ут-
врден во членовите 14 став (5), 79 став (7), 106 став (4), 
113 став (4), 151 став (4) и 152-б став (4) од овој закон, 
не ги достави бараните документи и податоци до Ко-
мисијата. 

(4) За прекршоците од ставовите (1), (2) и (3) на 
овој член прекршочни постапки води и прекрошочни 
санкции изрекува надлежен суд.“  

 
Член 29 

Започнатите постапки до денот на започнувањето 
со примена на овој закон ќе завршат според законот по 
кој започнале. 

 
Член 30 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 31 

Одредбите од членовите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27 
и 28 ќе започнат да се применуваат со започнувањето 
на примената на Законот за општата управна постапка 
согласно со членот 141 од Законот за општата управна 
постапка („Службен весник на Република Македонија“ 
број 124/15). 

 
Член 32 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PER LETRA ME VLERË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për letra me vlerë (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 95/2005, 25/2007, 
07/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 
154/15 dhe 192/15)  në nenin 14 pas paragrafit (3) shtohen 
dy paragraph të rinj  (4) dhe (5) si vijojnë: 
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“(4) Personi zyrtar i autorizua  i Komisionit  që e 
udhëheq  procedurën për lëshimin e miratimit  për emetim 
të letrave me vlerë  me anë të ofertës publike është i 
detyruar që dokumentin  nga paragrafi (1) pika b)  nga ky 
nen me detyrë zyrtare ta kërkojë  nga Regjistri Qendror  në 
afat prej tri ditësh  nga dita e pranimit të kërkesës. 

(5)Personi zyrtar i autorizua  nga Regjistri Qëndror 
është i detyruar  qëdokumentin  nga paragrafi (1) pika b) të 
këtij neni ta dorëzojë në Komision në afat prej tri ditësh 
nga dita  e pranimit të kërkesës  nga  paragrafi (4) i këtij 
neni.” 

Paragrafët (4), (5) dhe (6) bëhen paragrafët (6), (7) dhe 
(8) 

 
Neni 2 

Në nenin 27 në paragrafët (2) dhe (4) fjala 
“kalendarike” shlyhet. 

 
Neni 3 

Në nenin 38 në paragrafin (7)  fjala  “kalendarike” 
shlyhet. 

 
Neni 4 

Në nenin 43 në paragrafin (1) në pikën a) fjalët: “me 
shkrim” shlyhen. 

Në nenin (2) fjala “kalendarike” shlyhet. 
 

Neni 5 
Në neni 46 në paragrafin (2) pas numrit “30”  fjala  

“kalendarike” shlyhet dhe pas numrit “60” fjala 
“kalendarike” shlyhet.  

 
Neni 6 

Në nenin 47 në paragrafin (3) fjala “kalendarike” 
shlyhet. 

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
“(4) Dokumenti  nga paragrafi (2) pika g) të këtij neni 

sigurohet  nga evidenca e Komisionit”.  
Paragrafi (4) bëhet paragraf (5). 
Pas paragrafit (5) që bëhet paragraf (6) shtohet paragraf 

i ri (7), si vijon: 
“(7) Komisioni i përcakton formën dhe përmbajtjen e 

kërkesës për emërimin e drejtorit të depozitorit”.  
 

Neni 7 
Në nenin 71 fjala “kalendarike” shlyhet. 
 

Neni 8 
Në nenin 79 pas paragrafit (5) shtohet dy paragraf të 

rinj (6) dhe (7) si vijojnë: 
“(6)  Personi zyrtar i autorizua  nga bursa që e udhëheq  

procedurën për lëshim të miratimit  për anëtarësim në 
bursë, është i detyruar që dokumentin  nga paragrafi (5) 
pika v)  nga ky nen me detyrë zyrtare ta kërkojë  nga 
Komisioni  në afat prej tri ditësh  nga dita e pranimit të 
kërkesës. 

(7) Personi i zyrtar i autorizua  nga Komisioni është i 
detyruar  që dokumentin  nga paragrafi (5) pika v) i këtij 
neni ta dorëzojë në bursë në afat prej tri ditësh nga dita  e 
pranimit të kërkesës  nga  paragrafi (6) i këtij neni.” 

Në paragrafin (6) që bëhet paragraf (8) fjala 
“kalendarike” shlyhet. 

Paragrafi (7) bëhet paragraf (9). 
 

Neni 9 
Në nenin 82 në paragrafin (3) fjala “kalendarike” 

shlyhet. 

Neni 10 
Në nenin 85 në paragrafin (1) në pikën a) fjalët: “me 

shkrim” shlyhen.         
 

Neni 11 
Në nenin 86 në paragrafin (1) fjala “kalendarike” 

shlyhet.  
 

Neni 12 
Në neni 88 në paragrafin (2) pas numrit “30” fjala 

“kalendarike” shlyhet dhe pas numrit “60” fjala 
“kalendarike” shlyhet.  

 
Neni 13 

Në nenin 89 në paragrafin (3) fjala “kalendarike” 
shlyhet.  

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
“(4) Dokumenti nga paragrafi (2) pika g) të këtij neni 

sigurohet nga evidenca e Komisionit”.  
Paragrafi (4) bëhet paragraf (5).  
Pas paragrafit (5) që bëhet paragraf (6) shtohet paragraf 

i ri (7), si vijon:  
“(7) Komisioni i percakton formën dhe përmbajtjen e 

kërkesës për emërimin e drejtorit të bursës”.  
 

Neni 14 
Në nenin 93 fjala “kalendarike” shlyhet.  
 

Neni 15 
Në nenin 101 në paragrafin (1) pika zëvendësohet  me 

presje  dhe shtohen fjalët: “me kërkesë të dorëzuar  nga 
shtëpia brokere”. 

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
“(4) Dokumentin nga paragrafi (2) pika g) të këtij neni 

e siguron Komisioni nga evidenca personale”.  
Paragrafi (4) bëhet paragraf (5). 
Pas paragrafit (5) që bëhet paragraf (6) shtohet paragraf 

i ri (7), si vijon: 
“(7) Komisioni i përcakton formën dhe përmbajtjen e 

kërkeses për emërimin e drejtorit të shtëpisë brokere”.  
 

Neni 16 
Në nenin 106 në paragrafin (1) pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet  me presje dhe shtohetn fjalët: “me dorëzim 
të kërkesës  paraprake për lëshim të lejes për punë  të 
shtëpis brokere.” 

Pas paragrafit (2) shtohet dy paragraf të ri (3) dhe (4) si 
vijojnë: 

“(3) Personi zyrtar i autorizuar  nga Komisioni që e 
udhëheq procedurën  për lëshim të lejes për punë në 
shtëpinë brokere, detyrohet që dokumentin  nga paragrafi 
(2) pika gj) nga ky nen me detyrë zyrtare ta kërkojë nga 
Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, përkatësisht 
nga Agjencia për supervizion të sigurimit në afat prej tri 
ditësh  nga dita  e pranimit  të kërkesës. 

(4) Personi zyrtar i autorizuar  nga Banka Popullore e 
Republikës së Maqedonisë, përkatësisht nga Agjencia për 
supervizion të sigurimit, është i detyruar  që dokumentin 
nga paragrafi (2)  pika gj) të këtij neni  ta dorëzojë  në 
Komision  në afat prej tri ditësh  nga dita  e pranimit  të 
kërkesës nga paragrafi (3) i këtij neni.” 

Pas paragrafit (3) që bëhet paragraf (5) shtohet paragraf 
i ri (6), si vijon: 

“(6) Komisioni i përcakton formën dhe përmbajtjen e 
kërkesës për marrjen e lejes për punë  të shtëpisë brokere.” 

 
Neni 17 

Ne nenin 107 në paragrafin (1) fjala “kalendarike” 
shlyhet. 



10 февруари 2016  Бр. 23 - Стр. 29 

 
 

Neni 18 
Në nenin 113 pas paragrafit (1) shtohen tre paragraf  të 

rinj (2), (3) dhe (4) si vijon: 
“(2) Dokumenti për plotësimin e kushteve nga 

paragrafi (1) alineja 1 të këtij neni sigurohet nga evidenca e 
Komisionit. 

(3) Personi zyrtar i autorizuar  nga Komisioni  që e 
udhëheq procedurën  për lëshim  të lejes për punë    të 
brokerit është i detyruar që dokumentet për plotësimin e 
kushteve  nga paragrafi (1) alinetë 2 dhe 3  të këtij neni  me 
detyrë zyrtare  t'i sigurojë  nga gjykata kompetente  në afat 
prej tri ditësh pune  nga dita e pranimit të kërkesës. 

(4) Personi zyrtar i autorizuar nga gjykatës kompetente 
është i detyruar që dokumentet për përmbushejn e kushteve 
nga paragrafi (1) alinetë 2 dhe 3 të këtij neni t'i dorëzojë te 
Komisioni në afat prej tri ditësh nga dita e pranimit të 
kërkesës nga paragrafi (3) të këtij neni." 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragrafi (5) fjala 
"kalendarike" shlyhet. 

Paragrafët  (3), (4) dhe (5) bëhen paragrafë (6), (7) dhe 
(8). 

Pas paragrafit (6) i cili bëhet paragrafi (9) shtohet 
paragraf i ri (10) si vijon: 

"(10) Komisioni i përcakton formën, përmbajtjen e 
kërkesës si dhe dokumentacionin e nevojshëm për marrjen 
e lejes për punë të brokerit". 

 
Neni 19 

Në nenin 114 pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), 
si vijon:  

"(7) Komisioni i përcakton formën dhe përmbajtjen e 
kërkesës për përtritjen e lejes për punë të brokerit".  

 
Neni 20 

Në nenin 148 në paragrafin (6) fjala "kalendarike" 
shlyhet.  

 
Neni 21 

Në nenin 151 pas paragrafit (1) shtohen tre paragrafë të 
rinj (2), (3) dhe (4) si vijojnë: 

"(2) Dokumenti nga paragrafi (1) alineja 1 e këtij neni 
sigurohet nga evidenca e Komisionit. 

(3) Personi zyrtar i autorizuar i Komisionit i cili e mban 
procedurën për lëshimin e lejes për punë të këshilltarit 
investues, është i detyruar që dokumentet për përmbushjen 
e kushteve nga paragrafi (1) alinetë 2 dhe 3 të këtij neni me 
detyrë zyrtare t'i sigurojë nga gjykata kompetente në afat 
prej tri ditësh nga dita e pranimit të kërkesës. 

(4) Personi zyrtar i autorizuar i gjykatës kompetente 
nga i cili kërkohen dokumentet për përmbushjen e 
kushteve nga paragrafi (1) alinetë 2 dhe 3 të këtij neni, 
është i detyruar që të njëjtat t'ia dorëzojë për Komisionit në 
afat prej tri ditësh nga dita e pranimit të kërkesës nga  
Komisioni nga paragrafi (3) i këtij neni." 

Në paragrafin (2) i cili bëhet paragrafi (5) fjala 
"kalendarike" shlyhet. 

Paragrafët (3) dhe (4) bëhen paragrafët (6) dhe (7). 
Pas paragrafit (5) i cili bëhet paragrafi (8) shtohet 

paragraf i ri (9) si vijon: 
"(9) Komisioni i përcakton formën, përmbajtjen e 

kërkesës si dhe dokumentacionin e nevojshëm për marrjen 
e lejes për punë të këshilltarit investues". 

 
Neni 22 

Në nenin 152 në paragrafin (5) fjala "kalendarike" 
shlyhet.  

 
Neni 23 

Në nenin 152-a në paragrafin (4) fjala "kalendarike" 
shlyhet.  

Neni 24 
Në nenin 152-b pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafë 

të rinj (3) dhe (4) si vijojnë: 
"(3) Personi i autorizuar zyrtar nga Komisioni i cili e 

udhëheq procedurën për dhënien e pëlqimit për marrjen e 
pjesëmarrjes së kualifikuar në shtëpi brokere, bankë, 
bursën e lertave me vlerë ose depozitar është i detyruar që 
dokumentet nga paragrafi (2) pika 1) dhe pika 3) alinetë 1 
dhe 3 të këtij neni me detyrë zyrtare t'i sigurojë nga 
Regjistri Qendror, përkatësisht nga Depozitari Qendror në 
afat prej tri ditësh nga dita e pranimit të kërkesës.   

(4) Personat e autorizuar zyrtarë nga Regjistri Qendror, 
përkatësisht Depozitari Qendror janë të detyruar që 
dokumentet nga paragrafi (2) pika 1) dhe pika 3) alinetë 1 dhe 
3 të këtij neni t'ia dorëzojnë Komisionit në afat prej tri ditësh. 

Paragrafët (3), (4), (5) dhe (6) bëhen paragrafët (5),(6), 
(7) dhe (8). 

 
Neni 25 

Në nenin 152-v në paragrafin (1) fjala "kalendarike" 
shlyhet.  

Në paragrafin (2) në pikën 3) fjalët: "neni 152-b 
paragrafët (1), (2) dhe (3)" zëvendësohen me fjalët: "neni 
152-b paragrafët (1), (2) dhe (4)". 

 
Neni 26 

Në nenin 183 në paragrafin (4) pika g) në alinenë 4 
presja zëvendësohen me lidhëzën "ose". 

Në alinenë pesë lidhëza "ose" zëvendësohet me 
pikëpresje. 

Alineja 6 shlyhet. 
           

Neni 27 
Neni 189-a shlyhet. 
              

Neni 28 
Pas nenit 249-i shtohet nen i ri 249-j si vijon: 
 

"Neni 249-j 
(1) Gjoba në shumë prej 25 deri në 50 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar në Komision, nëse në afatin ligjor nuk 
vendos për kërkesën nga neni 16 paragrafi (1), neni 43 
paragrafi (2), neni 47 paragrafi (3), neni 86 paragrafi (1), 
neni 89 paragrafi (3), neni 101 paragrafi (3), neni 107 
paragrafi (1), neni 113 paragrafi (5), neni 151 paragrafi (5) 
dhe neni 152-v paragrafi (1) të këtij ligji. 

(2) Gjoba në shumë prej 25 deri në 50 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar të Komisionit dhe Bursës, nëse në afatin e 
përcaktuar në nenin 14 paragrafi (4), nenin 79 paragrafi 
(6), nenni 106 paragrafi (3), nenin 113 paragrafi (3), nenin 
151 paragrafi (3) dhe nenin 152-b paragrafi (3) të këtij 
ligji, nuk i kërkon dokumentet dhe të dhënat e nevojshme. 

(3) Gjobë në shumë prej 25 deri në 50 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet personit të 
autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik, nëse në 
afatin e përcaktuar në nenin 14 paragrafi (5), nenin 79 
paragrafi (7), nenin 106 paragrafi (4), nenin 113 paragrafi 
(4), nenin 151 paragrafi (4) dhe nenin 152-b paragrafi (4) i 
këtij ligji, nuk i dorëzon dokumentet e kërkuara dhe të 
dhënat në Komision. 

(4) Për kundërvajtjet nga paragrafët (1), (2) dhe (3) të 
këtij neni procedura për kundërvajtje mban edhe sanksione 
kundërvajtëse shqipton gjykata kompetente."  

  
Neni 29 

Procedurat e filluara deri në ditën e fillimit të zbatimit të 
këtij ligji do të mbarojnë sipas ligjit me të cilin kanë filluar. 
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Neni 30 
Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 

miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

 
Neni 31 

Dispozitat e neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27 dhe 28 
do të fillojnë të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për 
procedurë të përgjithshme administrative në pajtim me 
nenin 141 të Ligjit për procedurë të përgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë numër 124/15).  

 
Neni 32 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

657. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА 

НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРИ ДОГОВОРИ ЗА 
ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на потрошувачите при дого-
вори за потрошувачки кредит, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 8 февруари 2016 година. 
   

Бр. 08-848/1 Претседател 
8 февруари 2016 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРИ 

ДОГОВОРИ ЗА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТ 
 

Член 1 
Во Законот за заштита на потрошувачите при дого-

вори за потрошувачки кредит („Службен весник на Ре-
публика Македонија" број 51/11 и 145/15), во членот 21 
став (1) зборовите: „министерот за економија“ се заме-
нуваат со зборовите: „Министерството за економија“. 

По ставoт (2) се додаваат  два нови ставови (3) и 
(4), кои гласат:: 

„(3) Овластеното службено лице од Министерство-
то за економија кое ја води постапката за издавање на 
дозвола за одобрување на потрошувачки кредити е 
должно документите за исполнување на условите од 
ставот (2) точки 1), 2) и 3) на овој член по службена 
должност да ги побара од Централниот регистар на Ре-
публика Македонија  во рок од три дена од денот на 
приемот на барањето. 

(4) Овластеното службено лице од Централниот ре-
гистар на Република Македонија е должно документи-
те за исполнување на условите од ставот (2) точки 1), 

2) и 3) на овој член да ги достави до Министерството за 
економија во рок од три дена од денот на приемот на 
барањето од ставот (3) на овој член.” 

 Ставот (3) кој станува став (5) се менува и гласи: 
„Министерот за економија во соработка со минис-

терот за информатичко општество и администрација 
поблиску ги пропишува потребната документација, 
формата и содржината на барањето за добивање на доз-
волата од ставот (1) на овој член и формата и содржи-
ната на дозволата за одобрување на потрошувачки кре-
дити, како и техничката опременост, односно технич-
ките услови што треба да ги исполни подносителот на 
барањето.“.  

 Во ставот (4) кој станува став (6) зборовите: „ми-
нистерот за економија“ се заменуваат со зборовите: 
„Министерството за економија“. 

 Во ставот (5) кој станува став (7) зборовите: „Ми-
нистерот за економија“ се заменуваат со зборовите: 
„Министерството за економија“. 

Во ставот (6) кој станува став (8) бројот „5“ се заме-
нува со бројот „7“. 

Ставот (7) станува став (9). 
 

Член 2 
Членот 22 се брише. 
 

Член 3 
Во членот 23 став (1) зборовите: „министерот за 

економија им издал“ се заменуваат со зборовите: „Ми-
нистерството за економија им издало“. 

 
Член 4 

Во членот 27 став (2) зборовите: „министерот за 
економија“ се заменуваат со зборовите: „Министер-
ството за економија“. 

Ставот (4) се менува и гласи: 
„Кредиторите кои работат врз основа на дозвола за 

основање и работа издадена од Министерството за фи-
нансии се должни да достават список за кредитни по-
средници до Министерството за финансии на начин и 
во постапка пропишани од министерот за финансии.‟‟ 

 
Член 5 

Во членот 28 став (1) зборовите: „министерот за 
финансии“ се заменуваат со зборовите: „Министер-
ството за финансии“. 

Во ставот (3) зборовите: „министерот за финансии“ 
се заменуваат со зборовите: „Министерството за фи-
нансии“. 

 
Член 6 

Во членот 29 став (2) зборовите: „министерот за 
економија“ се заменуваат со зборовите: „Министер-
ството за економија“. 

 
Член 7 

Во членот 30 во воведната реченица зборовите: 
„Министерот за економија“ се заменуваат со зборо-
вите: „Министерството за економија“. 

 
Член 8 

Во членот 32 став (2) зборовите: „министерот за 
финансии“ се заменуваат со зборовите: „Министер-
ството за финансии“. 

 
Член 9 

Членот 39 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на овластеното служ-
бено лице на Министерството за економија, ако не го 
донесе решението во рокот од членот 21 став (7) од 
овој закон. 


